Дело № 1-311/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Хабаровск «20» июля 2020 года 

Центральный районный суд г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Шатилова А.Н., 

при секретаре судебного заседания Терешковой М.В., 

с участием государственных обвинителей Демидовской Е.В., Хижняковой Е.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвоката Каргина С.В., ордер от 13.05.2020, № 0159, адвоката Черепановой А.Н., ордер от 14.07.2020, № 001337

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут ФИО1, находясь на участке местности около гаража, расположенного вблизи 

<

адрес>, обнаружил на земле полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 7,69 г, а также полимерную бутылку с жидкостью массой не менее 501,6 г, являющейся раствором наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), количество которого в высушенном виде составило не менее 14,15 г, в результате чего осознавая, что в указанном пакетике и полимерной бутылке находятся наркотические средства, оставил их себе с целью дальнейшего употребления, тем самым умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного употребления, путем присвоения найденного, приобрел наркотическое средство в крупном размере.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1 указанные полимерный сверток и полимерную бутылку с наркотическими средствами поместил в правый внутренний карман своей куртки, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил до момента его административного задержания сотрудниками полиции в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, и изъятия в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 в кабинете № 702 административного здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел и хранил согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 7,69 г, а также жидкость массой 501,6 г, являющуюся раствором наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), количество которого в высушенном виде составило 14,15 г, общее количество наркотического средства в высушенном виде составило 21,84 г, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ он признает полностью. От дачи иных показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался, подтверждая в полном объеме свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия (том 1, л.д. 59-62, 103-105, 111-113), следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут он подошёл к принадлежащему ему гаражу, который расположен по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы забрать принадлежащее ему вещи и вблизи гаража обнаружил полимерный сверток с порошком белого цвета, а также рядом с данным свертком, лежала бутылка белого цвета с жидкостью внутри. В связи с тем, что он ранее употреблял наркотические средства, он понимал, что внутри полимерного свертка и бутылки белого цвета, находятся наркотические средства и их можно использовать для личного употребления, без цели сбыта. Он поднял эти полимерный сверток и бутылку, положил в правый внутренней карман своей куртки, с целью дальнейшего личного употребления данного наркотического средства, закрыл гараж и направился в сторону дома. После чего, пройдя примерно 20 метров от своего гаража, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предоставили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, разъяснили ему права, предусмотренные ст. 48, 51 Конституции РФ, разъяснили примечания ст. 228, 229 УК РФ. Далее, сотрудники полиции спросили, есть ли при нем запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что при нем указанных веществ и предметов, нет. После чего, ему предложили проследовать по адресу: 

<

адрес>, где были приглашены двое понятых, в присутствии которых ему вновь было разъяснено, что лицо, добровольно выдавшее предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, освобождается от административной ответственности, на что он пояснил, что во внутреннем правом кармане его куртки, имеется полимерный сверток с веществом, которое является наркотическим средством, а также полимерная бутылка с жидкостью, которая является наркотическим средством. После чего, в кабинете № 702, был произведен его личный досмотр, в ходе которого из правого внутреннего кармана его куртки, были изъяты белая полимерная бутылка с жидкостью, а также полимерный сверток с веществом. В содеянном он раскаивается, вину признал в полном объеме.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 81-83), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в ОП № 4 УМВД России по г. Хабаровску в качестве понятого для участия в следственном действии - проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 Помимо него участвовал еще один понятой, всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства данного следственного действия, его правовая регламентация, сущность и значение, разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 пояснил, что желает указать на место обнаружения им ДД.ММ.ГГГГ закладки с наркотическим средством. После чего все лица, участвующие в следственном действии, по указанию последнего отправились на участок местности, расположенный вблизи принадлежащего ему гаража по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Прибыв к указанному подозреваемым ФИО1 месту, последний показал на участок местности, расположенный вблизи ворот принадлежащего ему гаража и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 00 минут, он обнаружил возле гаража полимерную бутылку с наркотическим средством внутри, а также полимерный сверток с веществом внутри, которые он приобрел, забрав себе, путем присвоения найденного, в целях дальнейшего личного потребления, поместив в правый внутренний карман своей куртки. Затем подозреваемый ФИО1 указал на место своего задержания сотрудниками полиции, а именно участок местности, расположенный неподалеку от гаража.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, с учетом его показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 90-92), из которых следует, что в 01 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен в кабинет № Управления наркоконтроля в качестве понятого для участия в личном досмотре вещей, находящихся при неизвестном ему мужчине, который представился как ФИО1 Также, в качестве понятого был приглашен его знакомый ФИО2. Со слов сотрудников полиции, ФИО1 был в этот день задержан около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. Перед началом производства досмотра, всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства личного досмотра, его правовая регламентация, сущность и значение, всем были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством, помимо этого, сотрудником полиции были разъяснены примечания о добровольной выдаче наркотических средств, оружия и других запрещенных предметов в гражданском обороте на территории РФ, предусмотренные ст. 222, 228 УК РФ. Перед началом досмотра, сотрудник полиции спросил у ФИО1, есть ли у него что-нибудь запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО1, ответил, что в правом внутреннем кармане его куртки, имеется прозрачный сверток, в котором находится наркотическое вещество. Также ФИО1, пояснил, что в этом же кармане находится белая бутылка с раствором наркотического средства и добавил, что данный наркотик он нашел и приобрел себе ДД.ММ.ГГГГ на участке местности вблизи принадлежащего ему гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее во внутреннем кармане куртки ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен полимерный сверток, с веществом внутри, в правом внутреннем кармане куртки ФИО1, сотрудником полиции была обнаружена белая бутылка с жидкостью внутри, изъятые предметы были упакованы, составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили свои подписи.

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №2 их полностью подтвердил;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 95-97), имеющими аналогичное содержание;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 86-89), из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков УНК УМВД России по Хабаровскому краю. В его должностные обязанности входит выявление и розыск лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В отдел УНК УМВД России по Хабаровскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, также была получена информация о месте и времени хранения указанным лицом наркотического средства, а именно ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток около 01 часа 00 минут, ФИО1 будет находиться вблизи гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> и возможно будет хранить при себе наркотические средства синтетической группы. В целях проверки поступившей информации, ему руководством УМВД России по Хабаровскому краю было поручено произвести административное задержание указанного лица. Таким образом, он подъехал к указанному гаражу, где увидел, что ФИО1 вблизи принадлежащего ему гаража что-то поднял и положил во внутренний карман куртки, после чего им было принято решение о задержании вышеуказанного лица. Подойдя к ФИО1, им было разъяснено, что тот подозревается в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, также им были разъяснены права, предусмотренные ст. 48, 51 Конституции РФ, разъяснено примечания ст. 228, 229 УК РФ. После чего он спросил у ФИО1, имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что при нем таких предметов и веществ, нет. После чего он предложил ФИО1 проехать по адресу: 

<

адрес> для производства личного досмотра. По прибытию, в вышеуказанное здание были приглашены двое понятых, в присутствии которых, ФИО1 вновь были разъяснены положения законодательства. После чего был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом внутреннем кармане его куртки были обнаружены и изъяты полимерная бутылка белого цвета с жидкостью внутри, и полимерный сверток с веществом внутри, которые были упакованы, опечатаны надлежащим образом;

- протоколом административного задержания от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 9), проведенного оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю ФИО10, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут, в районе 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего последний был доставлен в здание УНК УМВД России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 10-17), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 50 минут до 02 часов 35 минут, находясь в УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов ФИО1, обнаружено и изъято: из правого внутреннего кармана его куртки полимерный сверток с веществом и полимерная бутылка с жидкостью;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 42-44), согласно которому вещество в полимерном свертке массой 7,69 г, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Жидкость в бутылке массой 501,6 г является раствором наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого в высушенном виде составила 14,15 г;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 46-53), согласно которому осмотрены: полимерный бесцветный прозрачный сверток со следами вещества белого цвета; полимерный бесцветный прозрачный пакет на фиксирующей застежке с красной полоской, внутри которого находится вещество в виде порошка; полимерная бутылка белого цвета, закрытая полимерной крышкой, внутри которой мутная жидкость; упакованные в бумажный конверт;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 74-79), в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, около гаража, расположенного вблизи 

<

адрес>, где обнаружил на земле полимерный сверток с веществом, а также полимерную бутылку с жидкостью, в результате чего, осознавая, что в указанном пакетике и полимерной бутылке находятся наркотические средства, оставил их себе с целью дальнейшего употребления, которые продолжил хранить для личного употребления, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 66-72), согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо временного расстройства психической деятельности, он находился в состоянии простого алкогольного опьянения, правильно ориентировался в окружающей обстановке, у него отсутствовали признаки измененного сознания, острая психопродукция, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, ФИО1 по своему психическому состоянию, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер, значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. По состоянию психического здоровья, в применении принудительных мер медицинского характера, он не нуждается. Клинических признаков алкогольной и наркотической зависимости, в настоящее время не выявлено. 

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого преступления, установлена.

Анализируя показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО10 и ФИО9, подсудимого ФИО1, исследовав вышеперечисленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного подсудимым преступления, установленным судом, а потому суд признает их достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере» суд исходит из размеров, которые установлены Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления, его поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации и по месту работы характеризуется положительно, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается его участием в следственных мероприятиях - проверке показаний на месте и подробными признательными показаниями в ходе всего периода следствия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания либо прекращения уголовного дела у суда не имеется, как и оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактов, которые бы существенно уменьшали общественную опасность содеянного, при рассмотрении дела не установлено. 

Учитывая санкцию статьи обвинения, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за совершенное преступление, наказания в виде лишения свободы.

При этом, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут в полной мере способствовать его исправлению. 

Наказание подсудимому подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, полагая возможным его исправление при отбытии основного вида наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком на 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, самостоятельно встать на учет и являться в указанный орган не реже одного раза в месяц для отчета о своем поведении.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое 

<

данные изъяты> - по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Н. Шатилов